

ที่ ZIGA 009/2565

17 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ชีก้า อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน) เดิมเป็นผู้ผลิตท่อร้อยสายไฟมาตรฐานสากลและส่งออกในวงการผู้รับเหมาไฟฟ้า ภายใต้แบรนด์ DAIWA ต่อมามีการตั้งโมเดลธุรกิจ เพื่อหาสินค้านวัตกรรมจึงได้สร้างแบรนด์ ZIGA ซึ่งเป็นนวัตกรรมสินค้าทดแทนในกลุ่มท่อเหล็กชุบสังกะสี หรือ ท่อเหล็กดำทาสี และมีพัฒนาการเติบโตที่สำคัญ จนบริษัทฯ ได้มาระดมทุนในตลาดหลักทรัพย์เพื่อเพิ่มกำลังผลิตสินค้าท่อเหล็ก Pre-zinc

ปัจจุบันบริษัทฯ เป็นผู้นำในตลาดท่อ Pre-zinc บริษัทฯ ยังคงพัฒนาสินค้าเพื่อเพิ่มมูลค่าและต่อยอดธุรกิจทั้งกลุ่ม Steel และ Non Steel โดยพัฒนาทั้งรูปแบบเพิ่มมูลค่าสินค้าและต่อยอดธุรกิจที่เกี่ยวข้อง ตั้งแต่กลุ่มลูกค้าโครงการระดับใหญ่จนถึงลูกค้าผู้ใช้งานทั่วไป เพื่อสร้างแบรนด์ให้ใกล้ชิดลูกค้ามากขึ้น บริษัทฯ ให้ความสำคัญกับการทำการตลาดขายเหล็ก pre-zinc (Niche Market) ในกลุ่มโรงเรียนเกษตรพืชเศรษฐกิจ กัญชา กัญชง ซึ่งจากการที่เพิ่มสัดส่วนสินค้าดังกล่าว บริษัทฯ ได้รับการตอบรับและเป็นที่รู้จักอย่างดี และทำให้แบรนด์ ZIGA เป็นที่รู้จักในวงกว้างมากขึ้น ส่งผลให้รายได้และอัตรากำไรของบริษัทเติบโต อีกทั้ง ZIGA ยังได้รับความสนใจในเรื่องธุรกิจแฟรนไชส์ ซึ่งบริษัทฯ ได้รับการตอบรับและมีผู้สนใจจำนวนมาก

อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มีความตระหนักถึงอัตราเร่งของการเปลี่ยนแปลงของโลกเทคโนโลยี จากช่วงการแพร่ระบาดโควิดที่ผ่านมา บริษัทฯ จึงมีความคิดจะ RE-MODEL รูปแบบการขายใหม่ เพื่อสอดคล้องกับโมเดลธุรกิจใหม่ที่เข้าสู่ธุรกิจด้านเทคโนโลยี อนึ่ง บริษัทฯ มีความเชี่ยวชาญด้านไฟฟ้า เนื่องจากเป็นผู้ผลิตท่อร้อยสายไฟและอุปกรณ์ และอยู่ในวงการผู้รับเหมาไฟฟ้ามากกว่า 25 ปี บริษัทฯ มีความมั่นใจในการเริ่มเข้าสู่ธุรกิจด้านเทคโนโลยีที่สามารถสร้างโอกาสธุรกิจเติบโต เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับธุรกิจโดยมีการเข้าไปลงทุนในธุรกิจ Bitcoin Mining

บริษัท ชีก้า อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ดังนี้

งบการเงินรวม

ผลการดำเนินงาน :	หน่วย : ล้านบาท		อัตราเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)
	2564	2563	
รายได้จากการขาย	1,141.3	972.9	17.3%
รายได้อื่น	68.8	16.5	317.7%
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	- 11.1	6.3	-277.4%
ต้นทุนขาย	- 855.5	- 772.8	10.7%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	- 26.2	- 25.2	3.8%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	- 57.5	- 36.1	59.2%
ต้นทุนทางการเงิน	- 20.2	- 16.4	22.8%
กำไรสุทธิสำหรับปี	204.2	117.7	73.5%
อัตรากำไรสุทธิ	16.9%	11.8%	
EBITDA (ล้านบาท)	292.4	186.6	56.7%
EBITDA (%)	24.2%	18.9%	
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.39	0.23	69.6%

หมายเหตุ : EBITDA หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

ตามงบการเงินรวมของบริษัทฯ มีรายได้จากการขายในปี 2564 และ ปี 2563 เท่ากับ 1,141.3 ล้านบาท และ 972.9 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 168.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายร้อยละ 17.3 อัตราค่าไรชิ่งต้นของบริษัทฯ ในปี 2564 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 20.6 เป็นร้อยละ 25.0 เนื่องจากบริษัทฯ สามารถปรับราคาขายได้เพิ่มมากขึ้น และส่วนหนึ่งมาจากที่บริษัทฯ สามารถบริหารจัดการกับสัดส่วนสินค้า (merchandising) สอดคล้องกับความต้องการของตลาดและเข้าถึงลูกค้าปลายทางได้มากขึ้น(end users)

บริษัทฯ มีรายได้อื่นในปี 2564 และ ปี 2563 เท่ากับ 68.8 ล้านบาท และ 16.5 ล้านบาท ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อนเพิ่มขึ้นจำนวน 52.3 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากรายได้ขอคืนหลักประกันอาคารจำนวน 50.9 ล้านบาท จากกรมศุลกากร

และในไตรมาส 4 ปี 2564 บริษัท ชีเก้ เอฟซี จำกัด ซึ่งเป็น บริษัทย่อยของบริษัทฯ ได้เพิ่มการทำธุรกิจขุดคริปโตเคอร์เรนซีโดยทางบริษัทฯ ได้บันทึกกำไรรายได้อื่นในงบการเงินแล้วเป็นจำนวน 0.67 ล้านบาท

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมในปี 2564 และ ปี 2563 เท่ากับ 83.7 ล้านบาท และ 61.3 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 22.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 7.1 ล้านบาท, ค่าเช่าอาคารสำนักงานเพิ่มขึ้น 4.2 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน สำหรับต้นทุนทางการเงินไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิในปี 2564 และ ปี 2563 เป็นจำนวน 204.2 ล้านบาท และ 117.7 ล้านบาท ตามลำดับ โดยอัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯคิดเป็นร้อยละ 16.9 และร้อยละ 11.8 ของรายได้รวมในปี 2564 และ ปี 2563 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อนบริษัทฯ มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 86.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิร้อยละ 73.5 โดยบริษัทฯ มี EBITDA ในปี 2564 และปี 2563 เป็นจำนวน 292.4 ล้านบาท และ 186.6 ล้านบาท ตามลำดับ

งบแสดงฐานะการเงินรวม

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 1,809.9 ล้านบาท และ 1,383.6 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียน ร้อยละ 54.2 ของสินทรัพย์รวม และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนร้อยละ 45.8 ของสินทรัพย์รวม

	งบการเงินรวม			
	31 ธันวาคม 2564		31 ธันวาคม 2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	980.3	54.2	685.5	49.5
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	829.6	45.8	698.1	50.5
สินทรัพย์รวม	1,809.9	100.0	1,383.6	100.0

1. สินทรัพย์หมุนเวียน

บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนรวม 980.3 ล้านบาท และ 685.5 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2564 และปี 2563 หรือคิดเป็นร้อยละ 54.2 และร้อยละ 49.5 ต่อสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยบริษัทฯ มีสินค้าคงเหลือ จำนวน 590.4 ล้านบาท และ 322.8 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2564 และปี 2563 หรือคิดเป็นร้อยละ 32.6 และร้อยละ 23.3 ต่อสินทรัพย์รวม ตามลำดับ และรองลงมา คือ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 198.9 ล้านบาท และ 197.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.9 และร้อยละ 14.3 ของสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2564 และปี 2563 ตามลำดับ สินทรัพย์หมุนเวียน ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่ จากสินค้าคงเหลือเพื่อรองรับการขาย

2. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ณ สิ้นปี 2564 และปี 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม 829.6 ล้านบาท และ 698.1 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 45.8 และร้อยละ 50.5 ตามลำดับ บริษัทฯ มีรายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่สำคัญ คือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 41.2 และร้อยละ 48.9 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจาก ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จำนวนสุทธิ 68.4 ล้านบาท จากการซื้อทรัพย์สินเพิ่ม/รับโอนจำนวน 95.6 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากค่าเสื่อมราคาจำนวน 27.2 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 814.4 ล้านบาท และ 563.3 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียน ร้อยละ 74.2 ของหนี้สินรวม และหนี้สินไม่หมุนเวียนร้อยละ 25.8 ของหนี้สินรวม

	งบการเงินรวม			
	31 ธันวาคม 2564		31 ธันวาคม 2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	603.9	74.2	407.4	72.3
หนี้สินไม่หมุนเวียน	210.5	25.8	155.9	27.7
หนี้สินรวม	814.4	100.0	563.3	100.0

1. หนี้สินหมุนเวียน

ณ สิ้นปี 2564 และปี 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนรวม จำนวน 603.9 ล้านบาท และ 407.4 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 74.2 และร้อยละ 72.3 ของหนี้สินรวม หนี้สินหมุนเวียนรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2563 จำนวน 196.5 ล้านบาท ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากหนี้สินภายใต้สัญญาทรัสต์รีซิท จำนวน 176.9 ล้านบาท และจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 3.5 ล้านบาท โดยหนี้สินภายใต้สัญญาทรัสต์รีซิทและเจ้าหนี้การค้า ส่วนใหญ่เป็นการซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศ

2. หนี้สินไม่หมุนเวียน

ณ สิ้นปี 2564 และปี 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 210.5 ล้านบาท และ 155.9 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 25.8 และร้อยละ 27.7 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ โดยหนี้สินไม่หมุนเวียนส่วนใหญ่ คือ เงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน ซึ่งบริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเท่ากับ 141.3 ล้านบาท และ 141.9 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 17.3 และร้อยละ 25.2 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ โดยในปี 2564 รับเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งจำนวน 70.0 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นจากสัญญาขายและเช่ากลับคืนสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เท่ากับ 49.3 ล้านบาท ในปี 2564

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2564 และปี 2563 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 995.5 ล้านบาท และ 820.2 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 175.3 ล้านบาท จากกำไรสะสมเพิ่มขึ้น 204.2 ล้านบาท และหุ้นสามัญ และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 46.5 ล้านบาท และ 57.9 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายเงินปันผล ตามมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2564 จำนวน 80.0 ล้านบาท และตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ ครั้งที่ 3/2564 จำนวน 64.6 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางสาววราลักษณ์ งามจิตรเจริญ
กรรมการผู้จัดการ